
PORTO FERREIRA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FERREIRA
“A CAPITAL NACIONAL DA CERÂMICA ARTÍSTICA E DA DECORAÇÃO”

Praça Cornélio Procópio, n°90 – Centro – Porto Ferreira, SP – CEP: 13660-000
Fone: (19) 3589-5200 | CNPJ: 45.339.363/0001-94

www.portoferreira.sp.gov.br

OFÍCIO Nº 411/2023 - SRI

Porto Ferreira/SP, 08 de novembro de 2023.

À Sua Excelência

SÉRGIO RODRIGO DE OLIVEIRA

M.D. Presidente da Câmara Municipal de Porto Ferreira

Nesta;

Ref.: Requerimento Legislativo nº 574/2023

Senhor Presidente,

Vimos pelo presente ofício encaminhar resposta ao Requerimento Legislativo em epígrafe, de
autoria da nobre Vereadora Priscila Franco de Oliveira.

Aproveitamos a oportunidade para apresentarmos os sinceros votos de estima e consideração à
V.Exa., bem como a todos os demais nobres Vereadores desta Casa de Leis.

Atenciosamente,

RÔMULO LUÍS DE LIMA RIPA

Prefeito Municipal

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

R
O

M
U

LO
 L

U
IS

 D
E

 L
IM

A
 R

IP
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//p
or

to
fe

rr
ei

ra
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/6

A
29

-2
92

5-
43

23
-4

B
7E

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 6

A
29

-2
92

5-
43

23
-4

B
7E



VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 6A29-2925-4323-4B7E

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ROMULO LUIS DE LIMA RIPA (CPF 350.XXX.XXX-33) em 09/11/2023 15:20:08 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://portoferreira.1doc.com.br/verificacao/6A29-2925-4323-4B7E

https://portoferreira.1doc.com.br/verificacao/6A29-2925-4323-4B7E


 
PORTO FERREIRA 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FERREIRA 

“A CAPITAL NACIONAL DA CERÂMICA ARTÍSTICA E DA DECORAÇÃO” 
 

GABINETE DO PREFEITO 

 

 

 

_________________________________________________________________________________ 
Gabinete 

CNPJ: 45.339.363/0001-94 

Praça Cornélio Procópio, nº 90 – Centro – Porto Ferreira, SP – CEP: 13660-015 
Fone: (19) 3589-5201 / 3589-5202 / 3589-5203  

www.portoferreira.sp.gov.br| gabinete@portoferreira.sp.gov.br 

 

 

1 

DECRETO Nº 2.574, DE 26 DE OUTUBRO DE 2023. 
 
 
 

“DISPÕE SOBRE A ARRECADAÇÃO 
DE BEM VAGO POR ABANDONO O 
IMÓVEL SITUADO NESTE MUNICÍPIO 
DE PORTO FERREIRA A RUA 
SEBASTIÃO PEREIRA, Nº 195, 
JARDIM SANTA ROSA, E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS”. 
 
 

 
Rômulo Luís de Lima Ripa, Prefeito do Município de Porto Ferreira, 

Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, 
 
CONSIDERANDO o previsto nos artigos 94 ao 101 do Código de 

Posturas, bem como previsões dos artigos 1.275, III e 1.276, §2º do 
Código Civil;  
 

CONSIDERANDO o contido no Memorando nº 13.370/2023. 
 
 

DECRETA: 
 
Art. 1º Fica declarado bem vago por abandono, o imóvel situado à 

Rua Sebastião Pereira, nº 195, Jardim Santa Rosa, nesta cidade de 
Porto Ferreira - SP, com Inscrição Imobiliária nº 0066-0007-0002, 
Cadastro nº 14884, Lote 02 – Quadra G, com área do terreno 318,50m².  

 
 

Art. 2º Fica autorizada a arrecadação do imóvel descrito no art. 1º 
deste Decreto pelo Município, podendo desde então realizar 
diretamente ou por meio de terceiros, os investimentos necessários 
para que atinja prontamente os objetivos sociais a que se destina. 

 
Art. 3º A partir da publicação do presente Decreto, o titular de 

domínio que reivindicar a posse do imóvel no transcorrer do triênio que 
alude o art. 1.276, da Lei nº 10.406, de 10 de janeiro de 2002 (Código 
Civil), a terá de forma condicionada, desde que realizado em favor do 
Município: 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

R
O

M
U

LO
 L

U
IS

 D
E

 L
IM

A
 R

IP
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//p
or

to
fe

rr
ei

ra
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/3

52
7-

32
D

9-
F

70
8-

6B
86

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 3

52
7-

32
D

9-
F

70
8-

6B
86

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

LU
IS

 G
U

IL
H

E
R

M
E

 P
A

N
O

N
E

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//p
or

to
fe

rr
ei

ra
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/0

2A
E

-2
C

11
-A

E
52

-F
83

2 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 0
2A

E
-2

C
11

-A
E

52
-F

83
2



 
PORTO FERREIRA 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FERREIRA 

“A CAPITAL NACIONAL DA CERÂMICA ARTÍSTICA E DA DECORAÇÃO” 
 

GABINETE DO PREFEITO 

 

 

 

_________________________________________________________________________________ 
Gabinete 

CNPJ: 45.339.363/0001-94 

Praça Cornélio Procópio, nº 90 – Centro – Porto Ferreira, SP – CEP: 13660-015 
Fone: (19) 3589-5201 / 3589-5202 / 3589-5203  

www.portoferreira.sp.gov.br| gabinete@portoferreira.sp.gov.br 

 

 

2 

I - o pagamento integral dos tributos, taxas, juros, multas, custas, 
emolumentos processuais, honorários advocatícios e demais encargos 
legais da dívida incidente sobre o imóvel; e 

II - o ressarcimento prévio de eventuais despesas realizadas pelo 
Município em razão da posse provisória. 

 
Art. 4º Decorridos 3 (três) anos da data da publicação do presente 

Decreto sem manifestação do titular do domínio, o bem passará à 
propriedade do Município, na forma do art. 1.276 do Código Civil 
Brasileiro. 

 
§ 1º O imóvel arrecadado pelo presente Decreto poderá ser 

destinado ao programa habitacional, à prestação de serviços públicos, 
ao fomento da Reurb-S ou será objeto de cessão de uso, na forma do 
artigo 108 da Lei Orgânica do Município, a entidades civis que 
comprovadamente tenham fins filantrópicos, assistenciais, educativos, 
esportivos ou outros, no interesse do Município. 

 
§ 2º Esgotadas as possibilidades de destinação e uso descritas no 

parágrafo anterior e passado o prazo do caput, será permitida ao 
Município a alienação, vinculando-se os recursos auferidos a objetivos 
de interesse público do Município. 

 
Art. 5º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Município de Porto Ferreira aos 26 de outubro de 2023. 

 
 
 
 

RÔMULO LUÍS DE LIMA RIPA 
PREFEITO  

 
 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

R
O

M
U

LO
 L

U
IS

 D
E

 L
IM

A
 R

IP
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//p
or

to
fe

rr
ei

ra
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/3

52
7-

32
D

9-
F

70
8-

6B
86

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 3

52
7-

32
D

9-
F

70
8-

6B
86

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

LU
IS

 G
U

IL
H

E
R

M
E

 P
A

N
O

N
E

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//p
or

to
fe

rr
ei

ra
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/0

2A
E

-2
C

11
-A

E
52

-F
83

2 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 0
2A

E
-2

C
11

-A
E

52
-F

83
2



VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 3527-32D9-F708-6B86

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ROMULO LUIS DE LIMA RIPA (CPF 350.XXX.XXX-33) em 26/10/2023 16:23:40 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://portoferreira.1doc.com.br/verificacao/3527-32D9-F708-6B86

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

LU
IS

 G
U

IL
H

E
R

M
E

 P
A

N
O

N
E

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//p
or

to
fe

rr
ei

ra
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/0

2A
E

-2
C

11
-A

E
52

-F
83

2 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 0
2A

E
-2

C
11

-A
E

52
-F

83
2



 
PORTO FERREIRA 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FERREIRA 
“A CAPITAL NACIONAL DA CERÂMICA ARTÍSTICA E DA DECORAÇÃO” 

GABINETE DO PREFEITO 
 

 

 

CNPJ: 45.339.363/0001-94 

Praça Cornélio Procópio, n°90 – Centro – Porto Ferreira, SP – CEP: 13660-000 

Fone: (19) 3589-5201 / 3589-5202 / 3589-5203 

www.portoferreira.sp.gov.br | gabinete@portoferreira.sp.gov.br 

 

                   
   Porto Ferreira, 07 de novembro de 2023. 

 
 

 
À Sua Excelência o Senhor  
RÔMULO LUÍS DE LIMA RIPA 

Prefeito Municipal de Porto Ferreira. 
 
 
 

Excelentíssimo Prefeito, 

Em atenção ao Requerimento nº 574/2023, de autoria da nobre 
Vereadora Priscila Franco de Oliveira, informo que abaixo segue: 

1) Não. 

2) Prejudicado. 

3) A municipalidade realizou a encampação do imóvel, conforme 
Decreto nº 2.574/2023 (em anexo), tendo a limpeza sido 
solicitada ao setor competente (SMAZ), devendo ocorrer nos 
próximos dias. 

 

Atenciosamente,  

 

 

 
 
 

LUÍS GUILHERME PANONE 

Chefe de Gabinete    
 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

LU
IS

 G
U

IL
H

E
R

M
E

 P
A

N
O

N
E

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//p
or

to
fe

rr
ei

ra
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/0

2A
E

-2
C

11
-A

E
52

-F
83

2 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 0
2A

E
-2

C
11

-A
E

52
-F

83
2



VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 02AE-2C11-AE52-F832

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

LUIS GUILHERME PANONE (CPF 298.XXX.XXX-09) em 07/11/2023 16:40:32 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://portoferreira.1doc.com.br/verificacao/02AE-2C11-AE52-F832

https://portoferreira.1doc.com.br/verificacao/02AE-2C11-AE52-F832

